



در صورت عدم دریافت ماهه التفاوت از واردکنندگان :

## سود چند مباشر: ۲۵۰ میلیارد تومان در ۳ ماه سود ۳۶ کارخانه: ۱۳۰ میلیارد تومان برای یک سال

سودی معادل ۲۵۰ میلیارد تومان برای یک دوره حداکثر ۳ ماهه به دست می آورند، در حالی که تولیدکنندگان شکر که در مجموع ۳۶ کارخانه می شوند برای یک دوره یک ساله اگر دولت اجازه دهد آن ها هر کیلو شکر را ۱۳۰۰ تومان بفروشند حدود ۱۳۰ میلیارد تومان است (میانگین برای هر شرکت ۳/۵ میلیارد تومان).

یک محاسبه ساده نشان می دهد یک گروه بسیار کوچک از مباشران واردکننده شکر که شمار آن ها کمتر از انگشتان یک دست است بابت هر روز فعالیت (در یک دوره ۳ ماهه که هر ماه آن ۳۰ روز است) ۲۸ میلیارد تومان سود نصیب شان می شود، در حالی که کارکنان ۳۶ واحد تولیدکننده با هزاران میلیارد سرمایه گذاری انجام شده و هزاران شغل ایجاد شده به طور میانگین سود روزانه ای کمتر از ۳۵۰ میلیون تومان به دست می آورند. برای روشن شدن بیشتر ارقام یاد شده مسأله را واضح تر بیان می کنیم.

در صفحه ۲



مقایسه سود حاصل از تولید هزاران نفر از کارکنان کارخانه ها و هزاران نفر از سهامداران این واحدهای صنعتی و کشاورزان زحمتکش ایرانی با چند مباشر واردکننده شکر است که بهت و تعجب انسان را برمی انگیزد. اعداد و ارقام موجود نشان می دهد گروه بسیار کوچکی از واردکنندگان شکر که اخیراً توانسته اند به هر دلیل مباشر واردات محصول شکر برای دولت شوند با واردات ۵۰۰ هزار تن شکر

ارقام و اعداد متناظر با برخی شاخص ها و عناصر در حالی که کالبدشکافی نشوند چندان آزاردهنده نخواهند بود و هیچ احساسی بر نمی انگیزند. اما کالبد شکافی و شفاف سازی همین ارقام ساکت و آرام به صورت کارشناسی اگر در معرض داوری و قضاوت شهروندان و مدیران قرار گیرد، موجی از حسرت و نوعی خشم پدیدار می سازند. یکی از همین اعداد مربوط به

### مباشر را بر تولیدکننده برتری می دهند

بهمن دانایی

فرهنگ فارسی معین تبعیض را به «تقسیم و جدا کردن بعضی را از بعضی، بعضی را بر بعضی برتری دادن و برتر شمردن نژادی نسبت به نژاد دیگر» معنا کرده است. تبعیض از جمله مفهومی است که می توان گفت قبح ذاتی دارد و کسی که قایل به تبعیض است در جامعه انسانی فاقد وجهت به حساب می آید. تبعیض قایل شدن اقدامی نكوهیده است که پایه های ثبات و آرامش در جامعه انسانی را سست کرده و لرزه به استحکام سرزمین و ملت ها می اندازد. به همین دلیل است که رفتارهای تبعیض آمیز در نزد گروه های گوناگون در ردیف ستم قرار می گیرد. تلاش برای رفع تبعیض به ویژه فراهم کردن شرایط و فضایی که معلوم شود کدام رفتار تبعیض آمیز است، یکی از اقدام های شجاعانه و ضروری به حساب می آید. باتوجه به توزیع قدرت در جامعه های امروزی که در آن سهم نهاد دولت از قدرت بسیار فراتر از سهم گروه های اجتماعی از جمله تولیدکنندگان است، تصحیح رفتارهای تبعیض آمیزی که سرچشمه آن تصمیم برخی مدیران دولتی است یک ضرورت انکارناپذیر است. تجربه نشان می دهد که برخی از مدیران دستگاه های دولتی ابتدا به دلیل خطای تحلیل و دلسوزی های غیر لازم، رفتارهای تبعیض آمیز پیدا کرده و سپس خدای ناکرده احیاناً به دلیل لجبازی یا بدتر از آن پدیدار شدن نوعی منافع غیر متعارف به این گونه رفتارها عادت کرده و نمی توانند گونه دیگری عمل کنند.

در سال های اخیر و بر اثر نادرستی در تشخیص اطلاعات موجود یا نادیده گرفتن واقعیت ها به دلایل گوناگون برخی از رفتارهای تبعیض آمیز نسبت به گروه پر شمار و خانواده بزرگ تولیدکنندگان شکر داخلی و یک گروه کوچک کمتر از انگشتان دو دست در خانواده واردکنندگان بوده ایم که به عادت تبدیل شده است. این رفتارهای تبعیض آمیز هر بار با استناد به یک مسأله یا یک مرکز جدید که البته ساخته فضای محیطی است ایجاد و اجرا می شود. تازه ترین رفتار مبتنی بر تبعیض سترگ بر پایه تصمیم ستاد تدابیر ویژه اقتصادی درباره قند و شکر انجام شده است که توضیح و روشن کردن ابعاد آن خالی از فایده نیست. داستان از جایی شروع شد که مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت با استناد به مصوبه این ستاد تصمیم گرفته اند حقوق ورودی «شکر خام» را از ۱۰ درصد مندرج در کتاب مقررات صادرات و واردات از ۹۲/۱/۱ تا اطلاع ثانوی به ۲ درصد (کاهشی معادل ۸۰ درصد) برسانند. پیش از ادامه پیامدهای این کاهش بهت انگیز حقوق ورودی شکر ضرورت دارد اجزای «حقوق ورودی» به طور ساده بازگو شود. حقوق ورودی واردات از دو جزء اصلی

در صفحه ۲

### تعرفه واردات ۸ کالای اساسی اعلام شد

گمرک ایران در بخشنامه ای به گمرکات کشور، تعرفه واردات ۸ کالای اساسی را اعلام و ابلاغ کرد. گمرک ایران در بخشنامه ای به گمرکات کشور اعلام کرد:

پیوست تصاویر نامه های شماره ۹۲/۲۱۰۱۰۴۳ مورخ ۹۲/۲۱۰۱۱۱۱ و ۱۳۹۲/۲/۲۴ مورخ ۱۳۹۲/۲/۲۵ اداره کل مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ایران و تصویر نامه شماره ۶۰/۵۳۹۵۵ مورخ ۱۳۹۲/۲/۲۳ معاونت توسعه بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت، در خصوص حقوق ورودی کالاهای اساسی هشت ردیف فهرست مندرج در نامه فوق الذکر (به استثناء ردیف سه که متعاقباً و پس از مشخص شدن ردیف

تعرفه مربوطه اعلام خواهد شد) جهت اقدام کمافی السابق و با رعایت سایر مقررات ارسال می شود. تعرفه ۸ کالای اساسی به شرح زیر است.

تعرفه واردات برنج ۱۲ درصد  
تعرفه واردات شکر خام ۲ درصد  
تعرفه واردات شیر خشک صنعتی ۲ درصد، با مجوز بازرگانی داخلی وزارت صنعت  
تعرفه واردات ذرت دامی یک درصد  
تعرفه واردات جو یک درصد  
تعرفه واردات گندم یک درصد  
تعرفه واردات گوشت قرمز یک درصد  
تعرفه واردات گوشت مرغ یک درصد، با مجوز بازرگانی داخلی وزارت صنعت



#### در صفحات دیگر

روزهایی نه از جنس این چندسال



سال گذشته کالاهای وارداتی با چه ارزی به کشور آمدند؟



افزایش قیمت شکر سفید به دلیل تقاضای آفریقا و خاورمیانه



دوران محصولات کشاورزی ارزان تمام شده است؟



برنامه های رییس جمهور منتخب در بخش کشاورزی





## مباشر را بر تو لید کننده پرترری می دانند

### وضعیت تعرفه های شکر خام و سفید

سال	شکر سفید (درصد)	شکر خام (درصد)
سال ۱۳۸۰	۱۵۰	۱۰۰
سال ۱۳۸۱	۵۷	۴۲
سال ۱۳۸۲	۱۱۰	۷۰
سال ۱۳۸۳	۱۰۰	۷۰
از ابتدای سال ۱۳۸۴ تا حدود نیمه ۱۳۸۴	۱۵۰	۱۳۰
از آبان تا بهمن ماه سال ۱۳۸۴	۵۰	۳۰
از اول بهمن تا فروردین ماه ۱۳۸۵	۲۰	۵
از اردیبهشت سال ۱۳۸۵ تا آذر ۱۳۸۶	۱۰	۴
از آذرماه سال ۱۳۸۶ تا آذر ۱۳۸۷	۲۰	۱۰
از آذرماه ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۰/۴/۳۰	۳۵	۲۰
از ۱۳۹۰/۵/۱ تا ۱۳۹۰/۶/۳۱	۷۰	۴
از ۱۳۹۰/۷/۱ تا ۱۳۹۰/۱۱/۳۰ (مندرج در کتاب مقررات صادرات و واردات)	۷۰	۲۰
از ۱۳۹۰/۱۲/۱ تا ۱۳۹۱/۶/۳۱ (مصوبه هیئت دولت)	۷۰	۵
از ۱۳۹۱/۷/۱ تا ۱۳۹۱/۱۲/۳۰ (مصوبه هیئت دولت)	۷۰	۵
۹۲/۱/۱ (مندرج در کتاب مقررات صادرات و واردات)	۳۲	۱۰
از ۹۲/۱/۱ تا اطلاع ثانوی (مصوب ستاد تدابیر ویژه اقتصادی)	۳۲	۲

\* توضیح اینکه: ۴ درصد از تعرفه های فوق حقوق گمرکی و مابقی سودبازرگانی می باشد.  
\*\* تعریف حقوق ورودی، حقوق گمرکی و سودبازرگانی در ماده ۴۱ قانون مالیات بر ارزش افزوده:  
ماده ۴۱: حقوق گمرکی معادل چهار درصد (۴ درصد) ارزش گمرکی کالاها تعیین می شود. به مجموع این دریافتی و سودبازرگانی که طبق قوانین مربوطه توسط هیات وزیران تعیین می شود حقوق ورودی اطلاق می گردد.  
تبصره ۱: نرخ حقوق ورودی علاوه بر رعایت سایر قوانین و مقررات باید به نحوی گردد که:  
الف) در راستای حمایت مؤثر از اشتغال و کالای تولید یا ساخت داخل در برابر کالای وارداتی باشد.  
ب) در برگیرنده نرخ ترجیحی و تبعیض آمیز بین واردکنندگان دولتی با بخش های خصوصی، تعاونی و غیردولتی نباشد.

### از صفحه اول

«حقوق گمرکی» و «سودبازرگانی» تشکیل می شود. اما به هنگام ترخیص کالا ممکن است برخی عوارض خاص گمرکی نیز به آن افزوده گردد. براساس قانون تعیین رقم مربوط به حقوق گمرکی واردات از وظایف اختصاصی مجلس شورای اسلامی و تعیین سودبازرگانی از وظایف دولت به حساب می آید. مجلس شورای اسلامی در حال حاضر رقمی معادل ۴ درصد را که یک عدد ثابت است برای حقوق گمرکی محاسبه و اعلام کرده است. به این ترتیب اگر نرخ تعرفه واردات ۶ درصد باشد ۴ درصد آن توسط مجلس و ۲ درصد باقی مانده به وسیله دولت (سودبازرگانی) تعیین شده است. اگر نرخ تعرفه واردات ۱۵ درصد باشد نیز ۴ درصد آن حقوق گمرکی و ۱۱ درصد آن سودبازرگانی است. علاوه بر آنچه که درباره اجزای حقوق ورودی بیان

در صورت عدم دریافت مابه التفاوت از واردکنندگان

## سود چند مباشر: ۲۵۰ میلیارد تومان در ۳ ماه

## سود ۳۶ کارخانه: ۱۳۰ میلیارد تومان برای یک سال

### از صفحه اول

بر اساس آمارهای در دسترس، برخی مباشران مجوز واردات عددی نزدیک به ۵۰۰ هزار تن شکرخام را براساس مصوبات ستاد تدابیر ویژه اقتصادی و دستگاه های تنظیم بازار و در قالب طرح سهمیه بندی دولتی با حقوق گمرکی و سودبازرگانی ۲ درصد به دست آوردند. در صورتی که نرخ ارز مرجع ۱۲۲۶ تومان را معیار محاسبه قرار دهیم و با توجه به حقوق گمرکی و سودبازرگانی و مالیات بر ارزش افزوده جمعاً به ماخذ ۸ درصد و ارزش هر تن شکر وارداتی معادل ۳۶۰ دلار و کرایه حمل و سایر هزینه های مرتبط معادل ۱۱۰ دلار قیمت تمام شده شکرخام سفید شده در محل کارخانه های تصفیه کننده به عددی حدود ۸۰۰ تا ۸۲۰ تومان رسیده که با لحاظ کردن سود ۱۵ درصد برای واردکننده، قیمت هر کیلوگرم شکر سفید حاصله از شکرخام وارداتی

تا بهمن ۱۳۸۴ تعرفه شکر سفید ۵۰ درصد و شکرخام ۳۰ درصد تعیین شد که نوعی سقوط در نرخ های تعرفه واردات به حساب می آید. ناآشنایی مدیران تازه وارد دولت نهم به مسایل تولید و تجارت خارجی شکر با تبعیض های بعدی همراه شد. کاهش نرخ تعرفه شکر سفید به ۲۰ درصد و شکرخام به ۵ درصد از اول بهمن ۱۳۸۵ تا آذر ۱۳۸۶ و کاهش مجدد آن ها به ۱۰ درصد (شکر سفید) و ۴ درصد (شکرخام) از اردیبهشت ۱۳۸۵ تا آذر ۱۳۸۶، فضای کار را برای تولید داخل بسیار سخت کرد. کاهش تولید شکر داخلی و تمهیدات تولیدکنندگان و فشار مجلس موجب شد تا از آذرماه ۸۷ به بعد نرخ تعرفه واردات شکر سفید و شکرخام تا اندازه ای افزایش یابند. اکنون باید پرسید چه اتفاقی افتاده است که دوباره شاهد کاهش شدید تعرفه واردات شکرخام به ۲ درصد هستیم. معنای کاهش تعرفه واردات شکرخام از ۱۰ به ۲ درصد به معنای پایمال کردن حق مسلم مجلس شورای اسلامی است که نرخ حقوق گمرکی خود را در حد ۴ درصد تثبیت کرده است. از طرف دیگر شاهد هستیم که از مهرماه ۱۳۹۱ به این طرف دولت با استناد به هدف های ستاد تدابیر ویژه اقتصادی و برخلاف توصیه فعالان و کارشناسان صنعت قندوشکر و در شرایط کمبود ارزی منابع قابل توجه از درآمد ارزی کشور را با نرخ هر دلار ۱۲۲۶ تومان (ارز مرجع) در اختیار گروه بسیار کوچکی از واردکنندگان قرار داده است که در نقش مباشر نهاد دولت عمل می کنند. براساس قرار این مباشران کمتر از انگشتان یک دست باید شکر وارداتی با دلار مرجع را هر کیلو ۱۳۰۰ تومان در بازار عرضه می کردند. اما این اتفاق نیفتاد و برخی اطلاعات موجود از بازار خرید و فروش و حتی بازار عمده فروشی نشان می دهد که واردکنندگان و مباشران شکر را به قیمت هر کیلو تا ۱۷۰۰ تومان فروخته اند. آیا سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان بر این مسأله نظارت کافی دارد؟ آیا از مابه التفاوت قیمت فروش در بازار و قیمت توافقی رقمی دریافت شده است؟ این رقم چقدر است؟ کدام نهاد و سازمان آن را از مباشران اخذ کرده است؟ آیا این رفتار تبعیض آمیز که مباشر را بر تولیدکننده برتری می دهد نباید دیده شود؟ آیا این عمل مصداق بستن تولیدکنندگان و رها کردن دلالتان نیست؟ امید است شرایط و فضای تازه ای پدیدار شود که برخی مدیران دولتی که با تحلیل های نادرست، اشاعه اطلاعات دستکاری شده و غلط، موجب آسیب جدی به تولید شکر داخلی شده اند از رفتار تبعیض آمیز خود دست بردارند و منصفانه و دلسوزانه فعالیت کنند یا جایشان را به افراد دلسوز دهند.

قبیل تفاله، باگاس، ملاس و... به سودی حداکثر معادل ۱۰۰ تا ۱۲۰ تومان برای هر کیلوگرم و حدود ۱۳۰ میلیارد تومان (میانگین هر شرکت ۳/۶ میلیارد تومان) در کل دست خواهند یافت. به عبارتی سود حاصله از میلیاردها تومان سرمایه گذاری و تلاش هزاران نفر کشاورز و کارگر در یک سال، حدود نیمی از سود سه ماهه تعداد انگشت شمار واردکننده است. این اعداد و ارقام نشان دهنده تبعیض بزرگ میان مباشران و تولیدکنندگان شکر است. فعالان اقتصادی معتقدند تداوم این وضعیت و سختگیری های غیرقابل باور به تولیدکننده داخلی و مدارا با چند مباشر به آسیب های جدی صنعت قندوشکر منجر خواهد شد. آیا مسئولانی که خود را موظف به سختگیری علیه تولیدکنندگان داخلی می دانند، بر رفتارهای بسیار عجیب چند مباشر نیز نظارت می کنند؟ و از همه مهم تر اینکه آیا شکر به قیمت ارزان به دست مردم رسیده است؟

ذکر این نکته ضروری است که معبود واردکنندگان مورد اشاره، در شش ماهه دوم سال ۹۱ در حدود یک میلیون تن شکرخام با ارز ۱۲۲۶ تومان وارد کرده اند که در آن بخش نیز سودهای کلانی جایشان شده است.

## یادداشت

## روزهایی نه از جنس این چند سال

### انتخابات یازدهمین

دوره ریاست جمهوری ایران روز ۲۴ خرداد برگزار شد. نتایج اعلام شده نشان داد حجت الاسلام حسن روحانی با اکثریت آراء به عنوان منتخب شهروندان برای ریاست جمهوری دوره یازدهم انتخاب شده است. در روزهای گذشته درباره تغییر دولت از نیمه دوم مرداد ۱۳۹۲ بحث های گوناگون صورت پذیرفته است. برخی از مشاوران رییس جمهور منتخب تلاش کرده اند دیدگاه های وی را درباره اقتصاد کلان و کسب و کار مردم توضیح دهند. تا روزی که دولت جدید استقرار پیدا کند و فعالیت کابینه شروع شود هرچه گفته شود بر پایه انتظارات و گمانه زنی هاست، اما درباره چند نکته می توان نوشت.

یکم: توقع و داشتن انتظارات عقلایی از دولت جدید یک رفتار طبیعی از طرف گروه های گوناگون اجتماعی است. گروه های گوناگون از جمله کارگران، کشاورزان، پیشه وران، صاحبان سرمایه و کارخانه و... قطعاً از دولت جدید انتظار دارند زندگی مادی آن ها را در موقعیت بالاتری قرار داده و رفاه آن ها را تا جایی که ممکن است افزایش دهد. علاوه بر این، گروه های اجتماعی باور دارند و بر زبان می آورند که فراهم کردن فضای آرام و با ثبات برای زندگی و کسب و کار در ردیف خواسته نخست و همپراز آن است.

دوم: واقعیت این است که هر دولتی با توجه به گرایش سیاسی و دیدگاه های ایدئولوژیکی، رفتار و اهداف خاصی دارد که بعضاً با منافع و خواسته های گروه های اجتماعی تعارض پیدا می کند.

دولت نهم و دهم ایران پس از انقلاب اسلامی نیز از این قاعده مستثنی نبوده و نیست اهداف دولت نهم و دهم در ۸ سال گذشته با منافع تولیدکنندگان به ویژه تولیدکنندگان کالاهای اساسی از جمله قندوشکر در تعارض قرار گرفت. مدیران دولت های یادشده به تولید داخل توجه کمتری نشان دادند و به همین دلیل سال های سختی بر صنعت داخلی تحمیل شد. اکنون تولیدکنندگان از جمله تولیدکنندگان قندوشکر توقع دارند در دولت آینده مسئولان دلسوزتر و کارشناس تری در ارتباط با صنعت را شاهد باشند. امید به روزهایی که از جنس سال های اخیر نباشد، آرزوی بلندی نیست.

## خبر و نظر

### تأسف بار و غم انگیز

\* **خبر:** در حالی که تولید یک سانت خاک در طبیعت ۴۰۰ سال طول می کشد، سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: خاک کشاورزی کشورمان به کشورهای حاشیه خلیج فارس به ویژه قطر و امارات صادر می شود.

عباس پاپی زاده در پاسخ به اینکه شواهدی وجود دارد مبنی بر اینکه خاک کشاورزی ایران در استان های بوشهر و هرمزگان به کشورهای قطر و امارات و موسوم به «خاک شیرین» صادر می شود، گفت: این موضوع درست است و متأسفانه اتفاق افتاده است و خاک حاصلخیز کشاورزی کشور به این کشورها صادر می شود. سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس افزود: خاک حاصلخیز کشاورزی ایران در قالب محموله های شن، ماسه و مواد کانی صادر می شود تا به نوعی قانون را هم دور زده باشند. وی ادامه داد: طبق قانون صادرات خاک کشاورزی ممنوع است اما صادرات شن، ماسه، سنگ و انواع کانی ممنوعیتی ندارد. وی با بیان اینکه برای تولید یک سانتی متر مربع خاک بیش از ۴۰۰ سال زمان نیاز است، گفت: کشورهای عربی حوزه خلیج فارس خاک زراعی مرغوب ندارند و حتی خاک باغچه و گلخانه های خودشان را از خاک کشاورزی سایر کشورها تهیه می کنند. وی تصریح کرد: صادرات خاک کشاورزی بحث امنیت ملی است و اگر زمانی خاک در مرزبندی ها مهم است و قلمرو و وضعیت جغرافیایی یک کشور را نشان می دهد در دیگر سو فروش خاک کشاورزی نیز دقیقاً در همین راستا است.

پاپی زاده ادامه داد: از سوی دیگر به جای اینکه کشور کاری کند تا کشورهای منطقه خلیج فارس بازار مناسبی برای محصولات کشاورزی باشد با فروش خاک کشاورزی آنها را تقویت می کنیم و به همان نسبت کشاورزی کشورمان را تضعیف می کنیم. وی افزود: موضوع فروش خاک کشاورزی به کشورهای عربی بارها در مجلس هم تذکر داده شده است.

نماینده مردم دزفول در مجلس تصریح کرد: اگر موضوع فروش خاک کشاورزی را نادیده بگیریم نرخ ارز، تولید و سایر بحث های اقتصادی را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. براساس این گزارش خبرنگارانی که اخیراً برای پوشش زلزله به بوشهر سفر کرده بودند، از نزدیک شاهد بارگیری خاک شیرین ایران برای فروش به کشورهای حاشیه خلیج فارس بودند.

\* **نظر:** صادرات به مثابه استراتژی کارآمد در کشورهایی مثل کره جنوبی، ترکیه و برزیل در دو دهه اخیر کامیاب بوده و موجب افزایش تولید ناخالص داخلی این کشورها شده است. اما این کشورها و کشورهای موفق دیگر صادراتی مثل آلمان و چین همه نیروی مادی و اندیشه ای و تاریخی و فنی خود را به کار می گیرند تا از صادرات فرآورده های خام دور شده و کالاهای فراوری شده صادر کنند. در دنیای امروز فقط برخی کشورهای بسیار عقب مانده از نظر سطح تکنولوژی و فاقد سرمایه های کافی حاضر می شوند خاک خود را صادر کنند و در بدترین حالت این است که اراضی زراعی خود را به کشورهای دیگر اجاره دهند که سودان یکی از این کشورهاست. فروش خاک کشاورزی ایران با توجه به سابقه تاریخی، نیروی ورزیده تحصیل کرده کشاورزی ایرانی و... تأسف بار و غم انگیز است.

## سال گذشته کالاهای وارداتی با چه ارزی به کشور آمدند؟



مبنای قیمت گذاری کالاها در بازار تقریباً نرخ دلار در بازار آزاد است در حالی که آمار گمرک نشان می دهد که نرخ میانگین ارز صرف شده برای واردات کالاها در سال گذشته بسیار کمتر از نرخ آزاد بوده است.

گزارش گمرک ایران از وضعیت واردات در سال گذشته نشان می دهد که در سال ۱۳۹۱ بالغ بر ۵۳ میلیارد دلار کالا به ارزش ریالی حدود ۸۳۱ هزار میلیارد ریال وارد کشور شده که به طور میانگین این حجم از واردات با دلار ۱۵۶۰ تومانی صورت گرفته است.

کارنامه واردات کشور در سالی که گذشت نشان می دهد که بیش از ۹۰ درصد از اقلام وارداتی به کشور به ویژه کالاهایی که اثر مستقیم بر معیشت خانوار دارد، نه با ارز مبادلاتی بر مبنای دلار ۲۴۵۰ تومانی که با ارزی ارزان تر به ویژه ارز مرجع یا دلار ۱۲۲۶ تومانی وارد کشور و از گمرکات مختلف ترخیص و وارد بازار شده است.

اما سؤال این است که چرا این اقلام و کالاهای وارداتی با ارز آزاد در سطح بازار عرضه شده است. در یک ماه اخیر، اختلاف بین بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت بر سر تخصیص ارز به ویژه ارز مرجع به کالاهای اساسی بالا گرفته است؛ به نحوی که محمود بهمنی رییس کل بانک مرکزی آشکارا فاش ساخته است که اکثر کالاهای وارداتی به کشور در سال گذشته با ارز مرجع انجام شده اما با محاسبه ارز آزاد یا همان دلار بالاتر از ۳۰۰۰ تومان فروخته می شود که به گفته او این نشان از سوءاستفاده و

ضعف نظارت نهادهای مسئول دارد. مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت هم در پاسخ تأکید کرده که بهتر است بانک مرکزی روند تخصیص ارز را در موعد مناسب بهبود ببخشد. تأکید اخیر محمود احمدی نژاد، رییس جمهور در دفاع از عملکرد بانک مرکزی و درخواست او مبنی بر تخصیص ارز مرجع به کالاهای اساسی هم نشان می دهد که مناقشه همچنان ادامه خواهد داشت بی آنکه پاسخ این سؤال داده شود که رانت ناشی از واردات کالا با ارز مرجع و فروش آن با محاسبه ارز آزاد به جیب چه کسانی رفته است؟

کارنامه تجارت خارجی ایران در سال ۱۳۹۱ نشان می دهد که از مجموع ۵۳ میلیارد و ۳۴۸ میلیون دلار انواع کالاهای وارداتی به کشور، اقلام عمده

## افزایش وام دهی به بخش کشاورزی در برزیل

تولید می کنند، به اعتبار اندکی دسترسی دارند زیرا دولت تولیدکنندگان محصولات صادراتی را در اولویت قرار می دهد و به این ترتیب محصولات غذایی داخلی بی دلیل گران می شوند.

پشتیبانی بیشتر برای تولیدکنندگان کوچک به بالا بردن تولید و کاهش قیمت ها کمک می کند. به گفته مقامات دولتی، حدود یک ششم بودجه اختصاص یافته برای اعتبار کشاورزی، به منظور افزایش ظرفیت ذخیره سازی در سراسر این کشور مورد استفاده قرار خواهد گرفت. ظرفیت ذخیره سازی ناکافی در مواردی این کشور را با ذخایر اندک روبه رو کرده و توانایی دولت برای کنترل قیمت ها از طریق خرید و فروش غلات را محدود کرده است. به گزارش رویترز، برزیل سرگرم برنامه ریزی برای توسعه درازمدت کشاورزی به منظور تأمین نیاز رو به رشد جهانی است.

دولت برزیل میزان وام دهی به بخش کشاورزی را در فصل زراعی آینده به میزان یک پنجم افزایش داده و به ۶۷ میلیارد دلار می رساند.

منابع دولتی برزیل اعلام کرده اند که بودجه سالانه بازمینی شده برای اعتبار کشاورزی به طور رسمی در چهارم ژوئن اعلام خواهد شد و تحت طرح فعلی شامل کاهش نرخ بهره مبنای ۵/۵ به ۴/۵ درصد خواهد بود.

برزیل بزرگترین تولیدکننده قهوه، شکر و آب پرتقال است و انتظار می رود امسال به تولیدکننده شماره یک سویا تبدیل شود. این کشور همچنین یکی از صادرکنندگان بزرگ گوشت مرغ و گاو است. بسیاری از وام هایی که کشاورزان دریافت می کنند، در عرض یک سال به محض فروخته شدن محصول بازپرداخت می شوند.

به گفته مخالفان، کشاورزان کوچک تر که میوه و سبزیجات برای مصرف داخلی جمعیت حدود ۲۰۰ میلیون نفری برزیل

### گمرک اعلام کرد:

### معافیت برنج، روغن، شکر و گندم از پرداخت مابه التفاوت نرخ ارز

کالاهای وارداتی شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران شامل برنج، روغن خام، شکر خام و گندم از پرداخت مابه التفاوت نرخ ارز معاف شدند. گمرک ایران در بخشنامه ای به گمرک های داخلی ابلاغ کرد که پیرو بخشنامه اخذ تأییدیه سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان دایر بر اخذ مابه التفاوت نرخ ارز برنج وارداتی و همچنین نامه اداره کل مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ایران منضم به نامه معاون توسعه بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت و نامه سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، کالاهای وارداتی شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران شامل برنج، روغن خام، شکر خام و گندم از پرداخت مابه التفاوت نرخ ارز معاف شده اند.

کالاهای وارداتی شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران شامل برنج، روغن خام، شکر خام و گندم از پرداخت مابه التفاوت نرخ ارز معاف شدند.

گمرک ایران در بخشنامه ای به گمرک های داخلی ابلاغ کرد که پیرو بخشنامه اخذ تأییدیه سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان دایر بر اخذ مابه التفاوت نرخ ارز برنج وارداتی و همچنین نامه اداره



## کاهش مازاد جهانی شکر در سال ۲۰۱۳

کینگزمن (Kingsman SA) گفت که مازاد جهانی شکر در فصل ۱۴-۲۰۱۳ به دلیل آنکه تولیدکنندگان پیشتاز شکر، برزیل، روسیه و اتحادیه اروپایی، محصولی کمتر از پیش‌بینی دارند، ۱۲ درصد کمتر از برآوردهای اولیه خواهد بود.

کینگزمن که یکی از واحدهای تابعه شرکت مک‌گرواهیل فایننشال (Mc.Graw-Hill Financial Inc) است و در لوزان سوئیس قرار دارد، گفت تولید شکر در ۱۲ ماهه‌ای که از اول اکتبر خواهد شد، ۴٫۹ میلیون تن نسبت به تقاضا بیشتر خواهد بود که نسبت به برآورد قبلی ۵٫۶ میلیون تن کمتر است. آمار این شرکت مطالعاتی نشان می‌دهد بر مبنای سال زراعی ملی که در هر کشور با آغاز برداشت شروع می‌شود، مازاد تولید با ۲۷ درصد کاهش به ۴٫۶ میلیون تن تقلیل داده شده است.

بر اساس اعلام کینگزمن، تولید شکر در برزیل ۳/۱ درصد نسبت به برآورد قبلی ۳۴٫۴ میلیون تن کمتر خواهد بود زیرا کارخانه‌های نیشکر این کشور ماده اولیه بیشتری را صرف تولید اتانول خواهند کرد. تولید اتحادیه اروپایی نیز ۱۶٫۹ میلیون تن خواهد بود که ۶۰۰٫۰۰۰ تن کمتر از پیش‌بینی قبلی خواهد بود. در روسیه، تولید ۵ درصد کمتر از پیش‌بینی قبلی در ۴٫۳۵ میلیون تن خواهد بود.

یکی از تحلیلگران این شرکت گفت که کاهش برآورد اتحادیه اروپایی به دلیل بذپاشی با تأخیر چغندر قند در نتیجه آب و هوای سرد امسال است. وی همچنین اضافه کرد: «بخش مرکز-جنوب برزیل به خاطر بازار اتانول که در حال حاضر بسیار جذابتر است دچار تعدیل شده است، اما همه چیز می‌تواند تغییر کند.»

بر اساس این گزارش، کارخانه‌های نیشکر در برزیل امسال ۴۵ درصد از کل نیشکر را برای تولید شکر مصرف خواهند کرد که نسبت به برآورد قبلی ۴۷/۵ درصد و ۴۹/۵ درصد سال گذشته کمتر است. بقیه نیشکر برای تولید اتانول مصرف خواهد شد. این کشور آمریکای جنوبی رکورد ۵۸۵ میلیون تن نیشکر را برداشت خواهد کرد که ۱۰ میلیون تن از برآورد قبلی بیشتر است.

### دورنمای جهان

بر اساس برآورد این شرکت مطالعاتی، تولید شکر جهان در ۱۲ ماهه‌ای که از اکتبر آغاز می‌شود، ۱۷۷٫۹ میلیون تن خواهد بود که آن را می‌توان با پیش‌بینی قبلی ۱۷۸٫۵ میلیون تن و تولید ۱۸۲٫۲ میلیون تن ۱۳-۲۰۱۲ مقایسه کرد. مصرف در این بازه نسبت به برآورد قبلی ۱۷۲٫۹۵ میلیون تن تغییر چندانی ندارد. تقاضای سال ۱۳-۲۰۱۲ در ۱۷۰٫۴ میلیون تن پیش‌بینی شده است.

کارخانه‌های نیشکر در هند، دومین کشور بزرگ پرورش‌دهنده نیشکر، در ۱۴-۲۰۱۳ شکر کمتری تولید خواهند کرد که علت آن آسیب رسیده به محصول در نتیجه آب و هوای خشک است. تولید این کشور در سطح ۲۲٫۲ میلیون تن در فصل بعدی پیش‌بینی می‌شود که نسبت به برآورد قبلی تغییری نکرده است و از ۲۴٫۸ میلیون تن امسال کمتر است.

کینگزمن اعلام کرد: «چند ناحیه در ماهاراشترا از دو سال خشک‌سالی آسیب جدی دیده‌اند و گزارش‌هایی مبنی بر نابودی کامل برخی مزارع وجود دارد. کمبود باران در چند ماه گذشته کشت را در سرتاسر این ایالت با وقفه مواجه کرده است و برآوردهای فعلی نشان می‌دهد که کل نیشکر تولید شده می‌تواند ۱۰ تا ۱۵ درصد نسبت به ۱۳-۲۰۱۲ کمتر باشد.»

تولید شکر در تایلند، دومین صادرکننده بزرگ شکر جهان، در فصل بعدی به ۱۰٫۳ میلیون تن در مقایسه با ۱۰٫۲ میلیون تن امسال افزایش خواهد یافت. در مکزیک، تولید به ۶٫۲ میلیون تن خواهد رسید که نسبت به پیش‌بینی قبلی ۵٫۳ میلیون تن بیشتر و از تولید ۶٫۸ میلیون تن امسال کمتر است.

منبع: بلومبرگ

# کاهش افت قیمت شکر برزیل

## قبل از افزایش آن به دلیل تقاضا بر

RCMA هفته گذشته در مصاحبه‌ای در سنگاپور گفت: «سؤال این است که بازار چه زمانی به کف خود می‌رسد، چه زمانی بازار به این چرخه پایان می‌دهد؟ و احتمالاً برای این اتفاق هنوز زمانی بین سه تا چهار ماه لازم است. در زمان ۶۰ تا ۹۰ روز، ما در مصرف اتانول آبدار افزایش خواهیم دید. تنها پرسش این است که آیا این میزان افزایش کافی است؟»

قیمت‌های شکر در سال جاری در بورس نیویورک ۱۴ درصد کاهش پیدا کرد و در ۲۳ ماه مه به کمترین میزان ۳۴ ماه گذشته خود رسید زیرا بر اساس برآوردهای سازمان بین‌المللی شکر (ISO) در لندن، پیش‌بینی می‌شود که عرضه شکر در فصل ۱۳-۲۰۱۲ که در اغلب کشورها از اکتبر گذشته آغاز شده است، به میزان بی‌سابقه ۱۰ میلیون تن نسبت به تقاضا پیشی بگیرد. قیمت‌ها در دو سال گذشته نیز کاهش پیدا کرد و سومین سال افت قیمت به معنای طولانی‌ترین افت قیمت‌ها از ۱۹۹۲ به بعد است.

انجمن صنایع نیشکر برزیل، یونیکا (Unica)، در گزارش هفته گذشته خود اعلام کرد که فروش اتانول در

بر اساس اعلام شرکت RCMA Commodities Asia Ltd. ممکن است شکر طی سه تا چهار ماه آینده، پیش از احیای قیمت‌ها به دلیل آنکه کارخانه‌ها در برزیل نیشکر بیشتری را به تولید اتانول به جای شکر تخصیص دهند، باز هم با افت بیشتری مواجه شود.

تحلیلگر رکت کینگزمن، شاخه‌ای از مؤسسه مک‌گرواهیل فایننشال، برآورد می‌کند که این کارخانه‌ها ۴۵ درصد از محصول نیشکر خود را برای تولید شکر استفاده خواهند کرد. این مقدار از پیش‌بینی قبلی ۴۷/۵ درصد و نیز از ۴۹/۵ درصد سال گذشته کمتر است.

برزیل ماه گذشته اعلام کرد که به تولیدکنندگانی که تولید اتانول خود را افزایش دهند معافیت‌های مالیاتی اعطا می‌کند تا این زیست‌سوخت در مقابل بنزین از رقابت‌پذیری بالاتری برخوردار شود و مصرف داخلی آن افزایش پیدا کند. بر اساس اعلام RCMA، افزایش تقاضا و کاهش کشت چغندر قند در اروپا نیز می‌تواند به احیای قیمت شکر کمک کند.

جاناتان دریک (Jonathan Drake)، مدیر ارشد عملیات

## افزایش قیمت شکر سفید به دلیل تقاضای آفریقا و خاورمیانه

افزایش به ۴۷۹٫۱۰ دلار در هر تن رسید. این کالا در مسیر افزایش هفتگی ۰/۷ درصدی در این هفته قرار دارد در حالی که در پنج هفته گذشته با افت مواجه بوده است. شکر خام تحویل ماه ژوئیه در بورس قراردادهای آتی آیس (ICE) در نیویورک با ۰/۴ درصد افزایش به ۱۶٫۷۱ سنت در هر پوند رسید. بر اساس گفته‌های کارگزار سوئیسی، تقاضا تقویت شده کشورهای آفریقای کمک کرده است تا پرمیوم شکر سفید نسبت به شکر خام، حتی با وجود افزایش عرضه شکر سفید شده تایلند، رشد کند. بر اساس آمار بلومبرگ، این پرمیوم شکر سفید با ۵/۸ درصد افزایش نسبت به هفته گذشته به ۱۱۱٫۲۸۷۶ دلار در هر تن رسید. تایلند دومین کشور بزرگ صادرکننده شکر جهان است.

بر اساس اطلاعات وب‌سایت سپیا (Cepea)، گروه تحقیقاتی دانشگاه ساوت‌پائولو در برزیل، شکر کریستال دارای سطح ایکومسا (International Commission for Uniform Methods of Sugar Analysis: ICUMSA) بین ۱۳۰ و ۱۸۰ است. سطوح پایین‌تر این شاخص مربوط به درجات بالاتر سفیدی شکر است. بر اساس قراردادهای آتی شکر سفید شده معامله شده در بورس لیف لندن، سطح ایکومسا مورد قبول ۴۵ است.

منبع: بلومبرگ

به دنبال افزایش تقاضا برای عرضه به کشورهای مسلمان پیش از ماه رمضان و به دلیل تمایل کشورهای آفریقای به شکر تصفیه شده، شکر سفید در لندن در مسیر نخستین رشد هفتگی خود در بیش از یک ماه گذشته قرار گرفت.

کشورهای مسلمان معمولاً پیش از ماه رمضان، که در آن به روزه‌داری در طول روز مشغول می‌شوند و شب‌ها خوراکی‌های شیرین متداول هستند، به ذخیره‌سازی شکر می‌پردازند. ماه روزه‌داری در ژوئیه امسال آغاز می‌شود. یکی از کارگزاران در شرکت کارگزاری شکر سوئیس در گزارشی در ۲۹ مه اعلام کرد که کشورهای آفریقای در حال جایگزینی واردات شکر کریستال خود با شکر تصفیه شده هستند زیرا در حال حاضر هر دو نوع با قیمت‌های مشابهی معامله می‌شوند. یک کارشناس قراردادهای آتی در شرکت Citigroup Inc. شیکاگو دیروز گزارش داد: «شکر سفید ماه اوت همچنان به دلیل پوشش موقعیت‌های کوتاه (موقعیت‌های فروش) به افزایش قیمت ادامه می‌دهد زیرا گزارش‌هایی مبنی بر ثبت سفارش‌های ارسالی پیش از تعطیلات ماه رمضان وجود دارد. تقاضا از آفریقا و خاورمیانه در هفته گذشته افزایش یافته است.»

شکر سفید، یا تصفیه شده، تحویل ماه اوت در ساعت ۱۰:۰۶ در بورس لیف (NYSE Liffe) لندن، با ۰/۲ درصد

## دوران محصولات کشاورزی ارزان تمام شده است؟

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی (OECD) به تازگی پیش‌بینی کرده‌اند که قیمت‌های محصولات کشاورزی به دلیل هزینه‌های بالاتر انرژی، کاهش رشد بهره‌وری و تقاضای فزاینده، ظرف یک دهه آینده صعود خواهند کرد. براساس گزارش مشترک این دو سازمان از دورنمای بخش کشاورزی تا سال ۲۰۲۲ به نظر می‌رسد دوره‌های طولانی قیمت‌های پایین برای کالاهای کشاورزی که به لطف بازده رو به رشد و نفت ارزان بود به گذشته پیوسته باشد. براساس این گزارش، تولید کشاورزی در آینده به دلیل محدودیت زمین زراعی موجود، محدودیت‌های آب و هزینه‌های رو به رشد دیگری مانند کود با روند کندتری رشد خواهد کرد. قیمت‌های ذرت و سویا به رکورد بالایی در سال گذشته افزایش یافتند و نسبت به ۱۰ سال قبل بیش از دو برابر شدند. این دو سازمان پیش‌بینی کرده‌اند که رشد تولید کشاورزی از نرخ سالانه ۱/۱ درصد طی یک دهه گذشته به ۱/۵ درصد تا سال ۲۰۲۲ می‌رسد و تولید کشاورزی به ازای هر فرد سالانه ۰/۵ درصد طی این مدت رشد خواهد داشت.

با این‌همه انتظار می‌رود عرضه با قیمت‌هایی که نسبتاً بالا می‌ماند، منطبق با تقاضا باشد. قیمت‌های جهانی ظرف یک دهه آینده به اندازه کافی سودآور خواهند بود که تولید و سرمایه‌گذاری بیشتر و استفاده از فناوری برای بالا بردن تولید تا سال ۲۰۲۲ را ترغیب کنند. براساس این گزارش، اگرچه رشد جمعیت جهان ظرف یک دهه آینده کند می‌شود اما ۷۴۲ میلیون نفر تا سال ۲۰۲۲ به جمعیت افزوده می‌شوند که باید نیاز غذایی‌شان تأمین شود.

چین که پرجمعیت‌ترین کشور جهان است، تقریباً در بیشتر کالاهای غذایی به خودکفایی می‌رسد و مصرف سرانه گندم و برنج در این کشور با مصرف بیشتر گوشت و شکر کاهش می‌یابد. تولید داخلی برنج و گندم ۹۸ درصد از مصرف جمعیت چین تا سال ۲۰۲۲ را تأمین می‌کند. اما رشد بازده جهانی برای محصولات کشاورزی به‌ویژه غلات تا حدودی به دلیل سرمایه‌گذاری کمتر در تحقیقات کشاورزی طی دو دهه گذشته، کاهش یافته است.

براساس گزارش فائو و OECD، قیمت‌های منطبق یافته با تورم برای غلات، دانه‌های روغنی و پنبه در ظرف یک دهه آینده نسبت به دهه گذشته نسبتاً یکنواخت می‌ماند در حالی که قیمت کالاهای دیگر تا سال ۲۰۲۲ بالاتر از میانگین قیمت ۱۰ ساله خواهند بود. در این گزارش میانگین قیمت هر بشکه نفت تا سال ۲۰۲۲ معادل ۱۴۴ دلار در نظر گرفته شده است. تولید جهانی اتانول به دلیل تولید بالاتر در آمریکا و برزیل ۶۷ درصد ظرف یک دهه آینده افزایش می‌یابد و به ۱۶۷،۴ میلیارد لیتر می‌رسد. بیودیزل تولید شده از محصولات کشاورزی ۶۹ درصد رشد می‌کند و به ۴۰،۶ میلیارد لیتر می‌رسد.

پیش‌بینی شده که در تولید سوخت زیستی تا یک دهه آینده ۲۹ درصد از تولید جهانی نیشکر، ۱۵ درصد از روغن گیاهی و ۱۲ درصد از غلات دانه درشت استفاده شود.

نسبت ذخایر به استفاده برای غلات، شکر و دانه‌های روغنی تا پایان دوره مورد پیش‌بینی در رکورد تاریخی اندک خواهد بود. از سوی دیگر افزایش چشمگیر قیمت در صورت کمبود تولید یا محدودیت تجارت کالا ممکن است دوباره روی دهد. براساس پیش‌بینی این دو سازمان، قیمت‌های گندم از ۳۰۱ دلار در هر تن در سال ۲۰۱۴-۲۰۱۳ به ۲۷۴ دلار در هر تن تا سال ۲۰۲۲ می‌رسد.

فائو و OECD میزان تولید جهانی گندم تا سال ۲۰۲۳-۲۰۲۲ را ۷۸۴،۵ میلیون تن و میزان تولید غلات دانه درشت را ۱،۴۱ میلیارد تن پیش‌بینی کردند. براساس پیش‌بینی این سازمان‌ها، میزان تولید دانه روغنی نیز از ۴۰۸،۲ میلیون تن در سال ۲۰۱۴-۲۰۱۳ به ۴۹۰،۵ میلیون تن تا سال ۲۰۲۳-۲۰۲۲ می‌رسد.

قیمت شکر خام نیز احتمالاً صعود کرده و از ۴۱۰ دلار در هر تن در سال ۲۰۱۴-۲۰۱۳ به‌طور متوسط به ۴۳۸ دلار در هر تن می‌رسد در حالی که قیمت شکر تصفیه شده از ۴۹۸ به ۵۳۶ دلار در هر تن می‌رسد.

به گزارش بلومبرگ، تولید جهانی شکر طی همین مدت با افزایش تولید نیشکر در برزیل و هند از ۱۸۰،۵ به ۲۱۲،۲ میلیون تن افزایش می‌یابد.

اتانول آبدار زمانی اتفاق خواهد افتاد که قیمت این زیست‌سوخت به ۶۰ درصد قیمت بنزین برسد. دریک با اشاره به قیمت اتانول آبدار گفت: «اگر قیمت‌ها مناسب باشد، برزیل می‌تواند تمامی مازاد شکر را ظرف هشت ماه مصرف کند. اما در صورتی که قیمت‌ها درست نباشد، ما همچنان با تمام این مازاد شکر روبه‌رو خواهیم بود. بزرگ‌ترین چیز برای بازار شکر این است که ببینیم آیا بعد از گذشت چند ماه دارندگان وسایل نقلیه در برزیل مصرف اتانول آبدار را به میزان قابل توجهی افزایش داده‌اند یا نه.»

### قیمت‌های اتانول

پاتریسیا لویز مانسو (Patricia Luis-Manso)، رییس بخش تحقیقات کشاورزی کینگزمن در مصاحبه جداگانه‌ای در ۲۷ مه در سنگاپور اعلام کرد که قیمت‌های معادل شکر اتانول آبدار در حدود ۱۷،۵ سنت در هر پوند هستند. این قیمت‌ها پرمیوم ۴/۵ درصدی نسبت به قراردادهای شکر خام معامله شده در بورس آیس نیویورک را نشان می‌دهند. لویز مانسو گفت: «اگر این پرمیوم تا پایان اکتبر، که دربرگیرنده بخش عمده‌ای از فصل کنونی است، ادامه پیدا کند محرک کافی‌ای برای کاهش ترکیب شکر به نفع تولید اتانول آبدار خواهد بود.» وی اضافه کرد که پیش‌بینی کنونی این شرکت از میزان نیشکر تخصیص داده شده برای تولید شکر حتی می‌تواند از ۴۵ درصد کنونی به ۴۲ درصد نیز کاهش پیدا کند.

دریک اعلام کرد که قیمت‌های شکر همچنین به دلیل آنکه مصرف سالانه شکر در جهان، در حدود ۳،۵ تا ۴ میلیون تن افزایش پیدا می‌کند و تولید شکر برخی کشورهای تولیدکننده چغندر قند کاهش پیدا می‌کند، نیز احیا خواهد شد. کینگزمن در روز ۲۴ ماه مه برآورد کرد که آب و هوای سرد در اروپا کشت مزارع را به تأخیر انداخته است و باعث شده است که تولید ۶۰۰،۰۰۰ تن از برآورد قبلی ۱۶،۹ میلیون تن کمتر شود. این مؤسسه تحقیقاتی اعلام کرد که تولید روسیه در ۱۴-۲۰۱۳، با ۵ درصد کاهش به ۴،۳۵ میلیون تن خواهد رسید.

### کشت در اروپا

دریک گفت: «در اروپا کشت چغندر قند کمتر خواهد بود و تولید نیز تا حدودی به دلیل آب و هوا کمتر خواهد شد. آمریکای شمالی نیز وضعیت مشابهی دارد. حتی در جاهایی مانند روسیه و اوکراین نیز کشت کمتر خواهد بود. بنابراین، شکر چغندر قند به‌طور عام در سال آینده، البته الآن خیلی برای دانستنش زود است، اما شاید چند میلیون تن کمتر باشد.»

براساس اعلام دریک، آب و هوای کشورهای تولیدکننده نیشکر ممکن است چندان مطلوب رشد محصول نباشد. کینگزمن برآورد کرد که تولید هند، دومین کشور بزرگ پرورش‌دهنده نیشکر، به دلیل آب و هوای خشک، در سال ۱۴-۲۰۱۳ به ۲۲،۲ میلیون تن کاهش پیدا خواهد کرد. این مقدار از ۲۴،۸ میلیون تن کنونی کمتر است.

منبع: بلومبرگ



## ای اتانول

مرکز-جنوب برزیل در نیمه نخست ماه مه با ۲۴ درصد افزایش به ۹۲۰،۰ میلیون لیتر (۲۴۳ میلیون گالن) رسید. مدیر فنی یونیکا در روز ۲۸ مه اعلام کرد که تقاضای اتانول همچنان افزایش خواهد یافت زیرا در حال حاضر این زیست‌سوخت نسبت به بنزین برای مصرف‌کنندگان جذاب‌تر است.

### خودروهای چندگانه‌سوز

براساس گفته‌های مدیر ارشد عملیات RCMA، ممکن است لازم باشد قیمت اتانول آبدار، زیست‌سوخت صددرصدی استفاده شده در خودروهای چندگانه‌سوز برزیل، بدون عوارض به حدود ۱،۱۰۰ رنال (۵۳۰ دلار) در هر متر مکعب کاهش پیدا کند تا ضمانت‌کننده حداکثر مصرف باشد. وی گفت که این زیست‌سوخت در حال حاضر با قیمت ۱،۲۵۰ رنال در هر متر مکعب معامله می‌شود. او اضافه کرد که حداکثر مصرف

## هشدار فائو درباره هزینه عظیم اقتصادی و اجتماعی سوء تغذیه

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) با هشدار نسبت به هزینه عظیم اقتصادی و اجتماعی سوء تغذیه، دولت‌های جهان را به تجدید تلاش‌ها برای ریشه کنی این مشکل فراخواند.

گرازیانو دا سیلوا، مدیرکل فائو در بیانیه‌ای به‌مناسبت انتشار گزارش سالانه این سازمان، اظهار کرد: اگر چه در مبارزه علیه گرسنگی که شکلی از سوء تغذیه است، تا حدودی پیشرفت حاصل شده اما همچنان راه درازی در پیش است. وی در ادامه افزود: پیام فائو این است که نباید از تلاش برای ریشه کن کردن گرسنگی و سوء تغذیه فروگذاری کنیم.

براساس گزارش فائو، در حدود ۸۷۰ میلیون نفر در سراسر جهان سرگرسنه بر بالین می‌گذارند اما میلیاردها نفر به شکلی از سوء تغذیه رنج می‌برند. واژه سوء تغذیه دربرگیرنده مجموعه شرایط حاصل از دریافت نامتعادل یا نامناسب غذا یا دریافت اندک مواد مغذی است.

فائو در این گزارش اعلام کرده اگرچه سوء تغذیه زنان و کودکان طی دو دهه گذشته حدوداً نصف شده اما همچنان هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی بالاتری دارد که برابر با حدود ۵ درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی است. این سازمان برای مبارزه با سوء تغذیه سیاستگذاران

را به اتخاذ سیاست‌های متنوع فراخوانده که در برگیرنده بهداشت و درمان، آموزش، سیاست‌های جنسیتی فراگیر و همچنین کشاورزی است زیرا تولید غذای بیشتر همچنان مؤثرترین راه برای بهبود سوء تغذیه محسوب می‌شود.

به گزارش رویترز، فائو در این گزارش مجموعه توصیه‌هایی ارائه کرده که عبارتند از:

استفاده صحیح از سیاست‌های کشاورزی، سرمایه‌گذاری و تحقیقات برای افزایش بازده که محدود به غلات اساسی مانند ذرت نیست و شامل همه محصولات مانند سبزیجات، گوشت، شیر و میوه است که منبع مواد مغذی هستند.

کاهش اتلاف مواد غذایی که در حال حاضر به حدود یک سوم غذای تولید شده برای مصرف خوراکی در سال بالغ می‌شود. این امر به تأمین بیشتر و ارزان‌تر غذا کمک می‌کند و فشار بر زمین و سایر منابع را کاهش می‌دهد.

بهبود عملکرد تغذیه‌ای زنجیره تأمین غذا که مجموعه وسیع‌تری از غذا را موجود و قابل دسترسی می‌سازد. سیستم‌های غذایی که سازمان‌دهی درستی دارند، بهترین راه برای رژیم غذایی متنوع و سالم هستند.

کمک به مصرف‌کنندگان برای انتخاب رژیم غذایی خوب و بهبود تغذیه از طریق آموزش، اطلاعات و اقدامات دیگر.



## برنامه‌های

# رئیس جمهور منتخب در بخش کشاورزی

رئیس جمهور منتخب مردم که قرار است بدون مشورت با کاربلدهای هر حوزه تصمیم نگیرد، مشورت کردن با کشاورزان و تولیدکنندگان را از اهم برنامه‌های خود در بخش کشاورزی عنوان کرده و مکانیزه کردن کشاورزی برای افزایش توان رقابت و بهره‌وری، جلوگیری از واردات بی‌رویه برنج و میوه و حمایت از کشاورزان را وعده داده است.

کاندیداهای ریاست جمهوری در دوران تبلیغات خود از پرداختن به مسائل و مشکلات کشاورزان نیز دریغ نکردند و همواره برنامه‌ها و شعارهای مختلفی برای بهبود وضعیت کشاورزان مطرح کردند اما در این میان بررسی دیدگاه‌ها و سخنان رئیس دولت تدبیر و امید در این زمینه خالی از لطف نیست. حسن روحانی با شعار محوری نجات اقتصاد ایران کاندیداتوری خود را در یازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری اعلام کرد و از همان ابتدا بر نقش حمایت و تقویت تولید در رفع مشکل گرانی، تورم و کمبود نقدینگی در کشور تأکید کرد. تأکیدات رئیس جمهور چهار سال آینده ایران بر توسعه

بخش کشاورزی به حدی است که وی معتقد است باید نفت را صادر کرده و از درآمد آن برای سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی و توسعه منابع آبی و اصلاح خاک استفاده کرد تا ضمن افزایش تولیدات کشور، اشتغال‌زایی مناسبی در این بخش ایجاد شود.

حسن روحانی که پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری برای تبلیغات و سخن با مردم تنکابن در جمع آنها حاضر شده بود به مشورت با مردم در همه زمینه‌ها حتی برای انتخاب وزرا اشاره و اظهار کرد: دولت نباید رقیب مردم باشد بلکه

تصویب تحقیق و تفحص از وزارت صنعت در مجلس؛

### امیر آبادی:

## واردات بخش عمده‌ای از نهاده‌های کشاورزی در دست چند نفر است

نماینده مردم قم در مجلس با بیان اینکه نظارت کافی بر واردات کالاهای استراتژیک وجود ندارد، گفت: در حال حاضر واردات عمده نهاده‌های کشاورزی در دست چند نفر است.

احمد امیرآبادی به‌عنوان یکی از تقاضاکنندگان تحقیق و تفحص از عملکرد وزارت صنعت، معدن و تجارت در مورد واردات کالاهای استراتژیک و تنظیم بازار این کالاها در صحن علنی گفت: دلایل ما برای تحقیق و تفحص مواردی همچون بررسی چگونگی ثبت سفارش کالاهای استراتژیک، میزان تحقق و نحوه تنظیم بازار، ضرورت توجه بیشتر به کالاهای گروه دهگانه برای تخصیص ارز به‌خصوص گروه‌ها ردیف اول و دوم برای واردات کالاهای استراتژیک است.

امیرآبادی پنج محور را به‌عنوان محورهای اساسی تفحص برشمرد و گفت: بررسی میزان ثبت سفارش برنج، گندم و روغن در سال‌های ۹۰ و ۹۲ و میزان تحقق آن، بررسی میزان ارز اختصاص داده شده به این کالاها، بررسی نحوه توزیع کالاهای مذکور و تأثیر آن بر نحوه تنظیم بازار، بررسی واردات بی‌رویه محصولات بی‌کیفیت و همچنین بررسی نحوه واردات نهاده‌های کشاورزی و چگونگی توزیع به‌عنوان پنج محور است.

وی با بیان اینکه واردات عمده نهاده‌های کشاورزی در کشور در دست چند نفر است، گفت: این افراد با دریافت ارز ۱۲۲۶ تومان محصولات را وارد کرده و آن را با قیمت آزاد بدون نظارت وزارتخانه و مسئولان فروخته‌اند به طوری که در سال گذشته فردی ۲۰ هزار تن سویا را با ارز ۱۲۲۶ تومان وارد کرد، سویایی که باید کیلویی ۷۵۰ تومان می‌فروخت به قیمت ۱۷۵۰ تا ۱۸۰۰ تومان فروخت این فرد علاوه بر آن ۱۵ درصد سود دولتی، ۱۷ میلیارد تومان نیز سود کسب کرده است.

این نماینده مجلس با اشاره به تأکیدات نمایندگان مبنی بر افزایش قیمت تضمینی گندم، گفت: همه ما بر این اعتقاد بودیم که قیمت تضمینی گندم که دولت مشخص کرده است بسیار پایین است و باعث ضرر کشاورزان می‌شود و به‌رغم تمام هشدارهای دولت قیمت تضمینی گندم را سال گذشته ۴۶۰ تومان و امسال ۷۲۰ تومان مشخص کرد این در حالی است که واردات آن به قیمت حدود ۱۲۵۰ تومان انجام می‌شود که این موضوع در تحقیق و تفحص قابل بررسی است.

وی تأکید کرد: باید مشخص شود چه کسانی از این واردات سود می‌برند و اجازه ندهند که قیمت تضمینی گندم با قیمت واقعی اعلام شود تا کشاورزان سود برده و انگیزه‌شان برای کاشت سال آینده بیشتر شود.

وی به ارائه مثال دیگری پرداخت و گفت: ذرت محصول دیگری است که باید به قیمت ۷۰۰ تومان فروخته می‌شد که این محصول باید قیمت ۷۵۰ تومان فروخته شده نمونه دیگر سویا است که باید با قیمت ۱۰۵۰ فروخته شده اما به قیمت ۱۴۰۰ تومان به فروش رسید که این کار باعث سود بیشتر برای برخی شد و نظارتی بر این موضوع انجام نشد.

امیرآبادی ادامه داد: از طرف دیگر روند توزیع مرغ یا برنج و قیمت روغن سؤالاتی را به‌وجود آورده است، یک دفعه خبر افزایش قیمت روغن به‌گونه‌ای پیچید که باعث افزایش قیمت آن در جامعه شد و بسیاری از عمده‌فروشان از قبل آن پول کلانی دریافت کردند و تنها مصرف‌کنندگان ضرر دیدند.

نماینده مردم قم تأکید کرد: از طرف دیگر شاهد واردات بی‌رویه محصولات فاقد استاندارد هستیم که در این رابطه نظارتی انجام نشده است، نمونه این عدم نظارت چگونگی واردات مرغ است که در نهایت در انحصار یک عده درآمد و این افراد قیمت مرغ را با قیمت دلخواه اعلام می‌کنند.

براساس این گزارش سرانجام نمایندگان بعد از استماع نظر کمیسیون کشاورزی و درخواست‌کنندگان تحقیق و تفحص با ۱۳ رأی موافق، ۱۳ رأی مخالف و ده رأی ممتنع از مجموع ۱۹۶ رأی، تحقیق و تفحص از عملکرد وزارت صنعت، معدن و تجارت در خصوص واردات کالاهای استراتژیک و تنظیم بازار را کلید زدند.

**\* نشریه شکر: به‌نظر می‌رسد چگونگی واردات شکر و نحوه تخصیص ارز مرجع و چگونگی فروش شکر واردشده توسط دلالات و واسطه‌ها از اهمیت چشمگیری برخوردار بوده که امید است که گروه تحقیق و تفحص به آن نظر ویژه داشته باشد.**

## ثابت نگه داشتن نرخ خرید



تهران - مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی کشور گفت: ثابت نگه‌داشتن نرخ نیشکر از سوی دولت و افزایش هزینه‌های تمام شده تولید، مشکلات جدی برای تولیدکنندگان این صنعت ایجاد کرده است. نسیم صادقی افزود: با توجه به تحریم‌های اعمال شده، تولیدکنندگان شکر خام به‌دلیل نوسانات قیمت ارز با مشکل تأمین قطعات این صنعت نیز مواجه‌اند.

وی اضافه کرد: در حال حاضر هر کیلوگرم نیشکر با قیمت ۷۰ تومان از کشاورزان خریداری می‌شود که این رقم برای تولیدکنندگان این محصول مقرون به‌صرفه نیست، چراکه بخش عمده تولیدکنندگان از این راه معیشت خود را تأمین می‌کنند.

صادقی گفت: هم‌اکنون از هر ۱۰ کیلوگرم نیشکر طی فرایند فراوری یک کیلوگرم شکر حاصل می‌شود. وی، قیمت هر کیلوگرم شکر را طی یک سال گذشته ۱۳۰۰ تومان برشمرد و افزود: در شرایط فعلی، قیمت منطقی هر کیلوگرم شکر باید بین ۱۷۰۰ تا ۱۸۰۰ تومان باشد. اما به‌دلیل برنامه‌ریزی دولت برای ثابت نگه‌داشتن نرخ محصولات، هم‌اکنون تمامی فشار افزایش قیمت‌ها بر دوش تولیدکنندگان نیشکر و کارخانه‌های فراوری این محصول است. وی تأکید کرد که با وجود مشکلات فراوان در این صنعت، همچنان تابع سیاست‌های دولت هستیم.

وی اظهار کرد: بنابراین تولیدکنندگان ناگزیرند قطعات مورد نیاز صنایع خود را با قیمت بالا تأمین و وارد کنند، که تمامی این‌ها در قیمت نهایی شکر اثرگذار است. صادقی با بیان اینکه هم‌اکنون ۶۶ هزار هکتار از

اراضی زیرکشت نیشکر متعلق به شرکت توسعه نیشکر این استان است، تصریح کرد: همچنین تولیدکنندگان این صنعت با مشکل شوری آب اراضی خوزستان نیز مواجه هستند که در چند سال اخیر در میزان کاهش تولید نیشکر مؤثر بوده است. وی اظهار امیدواری کرد که در صورت تأمین ارز مرجع و مبادلاتی از سوی دولت بخشی از مشکلات تولیدکنندگان این صنعت برطرف شود.

## اعلام آمادگی خانه کشاورز برای همکاری با دولت تدبیر و امید

با تبریک پیروزی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری، خانه کشاورز برای همکاری با دولت تدبیر و امید اعلام آمادگی کرد. متن پیام تبریک عیسی کلانتری دبیرکل خانه کشاورز و وزیر کشاورزی دولت‌های اصلاحات و سازندگی به رییس جمهور منتخب مردم به شرح زیر است: حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای دکتر حسن روحانی، اکنون که ملت بزرگ ایران با الطافت بیکران الهی در خلق حماسه سیاسی توفیق یافته و با حضور چشمگیر خود در پای صندوق‌های رأی مدیریت اجرایی کشور را با اکثریت قاطع آرا به جنابعالی محول کرده و پیروز میدان رقابت کرده است، این موفقیت بزرگ را به رهبر معظم انقلاب و ملت بزرگوار ایران و حضرت عالی تبریک و تهنیت می‌گوییم و توفیق آن جناب را در ایفای رسالت مهم و خطیری که عهده‌دار شده‌اید از خداوند متعال مسئلت داریم. اعضای خانه کشاورز آمادگی خود را در سراسر کشور برای تعامل و همکاری مؤثر در پیشبرد اهداف دولت تدبیر و امید اعلام می‌دارد.

## اقدام وزارت کشاورزی آمریکا برای کاهش مازاد شکر

وزارت کشاورزی آمریکا قصد دارد از تولیدکنندگان داخلی شکر بخرد که نخستین مداخله مستقیم دولت در بازار این محصول طی ۱۳ سال گذشته خواهد بود. هدف از این اقدام کاهش مازاد موجود است که موجب کاهش قیمت‌ها و رسیدن آنها به پایین‌ترین سطح در چهار سال گذشته شده است. وزارت کشاورزی آمریکا قصد دارد شکر خریداری شده را به شرکت‌های تولیدکننده شکر سفید بفروشد و این شرکت‌ها به جای پول باید اعتبارهای وارداتی بدهند. مقامات این وزارتخانه امیدوارند اعتبارهای موجود کمتر به کاهش مازاد شکر کمک کند. آخرین باری که وزارت کشاورزی آمریکا برای حمایت از قیمت‌های داخلی، شکر خریداری کرد؛ سال ۲۰۰۰ بود و این وزارتخانه بخشی از شکر خریداری شده را به نهادهای رفاهی و زندان‌ها بخشید. وزارت کشاورزی آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد: ممکن است حدود ۳۸ میلیون دلار برای خرید شکر هزینه کند و در نتیجه این خرید و فروش آن به شرکت‌های تولیدکننده شکر سفید، حدود ۳۰۰ هزار تن شکر خام از بازار این کشور خارج شود. به گزارش وال‌استریت ژورنال به نقل از تحلیل‌گران، انتظار می‌رود برنامه وزارت کشاورزی آمریکا در کاهش مازاد شکر که با رکورد بالای محصول امسال و واردات بالا از مکزیک تشدید خواهد شد، مؤثر واقع شود.

## دریافت لوح سپاس چهارمین جشنواره بهره‌وری شرکت قند اصفهان

شرکت قند اصفهان موفق به دریافت گواهینامه «سپاس‌نامه» از جانب چهارمین جشنواره بهره‌وری شده است. لازم به ذکر است که این شرکت براساس محاسبات صورت گرفته توسط سامانه ملی اندازه‌گیری شاخص‌های بهره‌وری نامزد دریافت لوح تقدیر برای عملکرد مناسب در بخش‌های اصلی و جانبی در گروه قندوشکر طی سال‌های ۹۰-۸۶ بوده است. \* نشریه شکر این موفقیت را به مدیریت و کارکنان شرکت قند اصفهان تبریک گفته و آرزوی کامیابی بیشتر برای این واحد صنعتی را دارد.



وی در سفر اخیر خود در جمع مردم رشت گفت که دنیا برای کشاورزی مدرن راه حل پیدا کرده است اما برای احیا و حل مسئله چای گیلان هنوز راه حل پیدا نکرده‌ایم. در شرایط فعلی باغات چای ما به یک دوم تقلیل پیدا کرده‌اند در صورتی که می‌توانیم مشکل چای گیلان و صید صیادان را حل کنیم.

روحانی همچنین یکی دیگر از مشکلات بخش کشاورزی را واردات بی‌رویه برنج عنوان کرد و گفت: واردات برنج خارجی به محصول داخلی لطمه می‌زند.

او نخستین عامل تحقق عدالت اقتصادی را قرار گرفتن تولید را در جایگاه واقعی خود خواند و اظهار کرد: در شرایط امروز به جای اینکه تولید داخلی را بیشتر کنیم به واردات روی آورده‌ایم که این بزرگ‌ترین بی‌عدالتی است. عدالت اقتصادی این است که در شرایط فشار دشمن بتوانیم به تولید کمک کنیم، فضا را بهبود ببخشیم، تولید داخلی را بیشتر کنیم و از واردات بکاهیم.

همچنین یکی از سؤالاتی که در یکی از مناظره‌های اقتصادی از روحانی پرسیده شد، این بود که شب‌عید که تقاضای میوه افزایش می‌یابد، برخی از کارشناسان دولت، واردات میوه را به منظور تنظیم بازار، توصیه می‌کنند. شما به کدام یک معتقد هستید؛ محدودیت واردات در حمایت از باغداران یا واردات میوه برای تنظیم بازار و رفاه مصرف‌کنندگان؟ که حسن روحانی اینگونه پاسخ داد: باید از کشاورزان حمایت شود. وی یکی از برنامه‌های خود را مکانیزه کردن کشاورزی برای افزایش توان رقابت و بهره‌وری عنوان کرد.

انتظار می‌رود که هفتمین رییس جمهور منتخب ایرانیان که با شعار دولت تدبیر و امید قدم به میدان گذاشته است بتواند با نیازشناسی دقیق در بخش کشاورزی راهکارها و تدابیر لازم برای برون رفت این بخش از مشکلات کنونی را فراهم آورده و امیدی تازه در دل کشاورزان برای نزدیک شدن به مرز خودکفایی ایجاد کند.



باید کار به دست مردم سپرده شود و من در هیچ کاری بدون مشورت با کاربلدهای آن حوزه تصمیم نمی‌گیرم؛ در کشاورزی با کشاورزان و در شیلات با صیادان مشورت می‌کنم. وی با غیرووری دانستن واردات بی‌رویه محصولات کشاورزی در سال‌های اخیر گفت: این همه نیاز به واردات نداشتیم ۶۵ میلیارد دلار واردات اشتباه بوده است اما شاهدیم حتی انگور از آرژانتین و شیلی وارد شده و حتی برای ماه رمضان چند هیات برای خرید مرغ به ترکیه اعزام شدند که دلیل شکل‌گیری این شرایط این است که با تولیدکنندگان مشورت نشده بود. رییس جمهور منتخب مردم ایران که به‌عنوان هفتمین رییس جمهور تا حدود ۴۰ روز آینده عازم پاستور می‌شود در دوران تبلیغات خود به چایکاران گیلان هم اشاره کرد.

# نیشکر به نفع تولید نیست

باتوجه به شرایط مطلوب آب و هوایی در سال زراعی ۹۳-۱۳۹۲، پیش‌بینی می‌شود با کشت بیش از چهار میلیون و ۸۰۰ هزار تن نیشکر توسط شرکت توسعه نیشکر، تولید در این شرکت به ۵۰۰ هزار تن برسد. وی ظرفیت تولید شکر شرکت‌های کارون و هفت‌تپه را ۱۵۰ هزار تن عنوان کرد و گفت: در مجموع ۶۵۰ هزار تن شکر در این استان تولید خواهد شد که ۵۰ درصد تولید شکر کل کشور را به خود اختصاص خواهد داد.

به گفته صادق، پیش‌بینی می‌شود سال آینده یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن شکر در داخل کشور تولید شود.

وی در ادامه اراضی زیرکشت شرکت توسعه نیشکر را ۶۶ هزار هکتار اعلام کرد و تصریح کرد: طبق طرح کلی توسعه نیشکر ۸۴ هزار هکتار کشاورزی خالص است که ۷۰ هزار هکتار آن باید زیرکشت نیشکر قرار گیرد و حدود ۱۴ هزار هکتار آن طرح آیش است. در نظر داریم امسال سطح زیرکشت را به ۷۰ هزار هکتار برسانیم. این فعال بخش خصوصی عنوان کرد: اراضی که پس از برداشت نیشکر به‌طور مجدد گیاه واسطه همچون گندم و کلزا در آن کاشت می‌شود، را اراضی آیش گویند. وی درخصوص تفاله نیشکر نیز افزود: با تفاله نیشکر محصولاتتی همچون کاغذ، mdf و نوپان تولید می‌شود که پیش‌بینی می‌شود تا مهرماه سال جاری نزدیک ۷۰ هزار مترمکعب mdf و نوپان در این استان تولید شود. صادقی اظهار کرد: سال گذشته با کشت سه میلیون و ۸۰۰ هزار تن نیشکر حدود ۳۸۰ هزار تن شکر خام توسط این شرکت تولید شد.



مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی کشور همچنین ادامه داد: در سال زراعی گذشته، ۳۸۰ هزار تن شکر خام از سه میلیون و ۸۰۰ هزار تن نیشکر به‌دست آمد که نسبت به سال زراعی ۱۳۹۰، دو برابر افزایش را نشان می‌دهد. مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی کشور گفت: در حال حاضر با تولید شکر توسط شرکت توسعه نیشکر، هفت‌تپه و کارون حدود ۴۵ درصد شکر مصرفی کشور در استان خوزستان تولید می‌شود.

# تولیدکنندگان شکر و تعدیل بازار

نخست سال را از ورودی شکر به بازار کسر کنیم به رقمی معادل ۱,۰۹ میلیون تن شکر در کشور می‌رسیم که این رقم می‌تواند مصرف کشور را بدون هیچ نوع کمبودی تا پایان آبان ماه تأمین کند یعنی دقیقاً زمان اوج عرضه شکر تولید داخلی که از چغندر برداشتی مهرماه حاصل شده است. بنابراین شرایط به نظر می‌رسد فضای بازار باید متعادل باشد، اما چرا کمبود در بازار اتفاق افتاده است؟ در نگاه اول به نظر می‌رسد که تولیدکنندگان متهم می‌شوند که تولید خود را به بازار عرضه نمی‌کنند. واقعیت آن است که سازمان حمایت در حال حاضر با استقرار بازرسان سازمان در این واحدهای تولیدی امکان هر نوع تخلفی را از تولیدکنندگان سلب کرده است، بنابراین باید در جای دیگر به دنبال ریشه مشکل گشت.

## یارانه شکر وارداتی

اما بازار در انتظار تغییر قیمت است. نگاه به روند قیمت هر کیلو شکر وارداتی در سال گذشته با احتساب قیمت دلار آزاد نشان می‌دهد که متوسط قیمت هر کیلو شکر وارداتی معادل ۱۷۸۴ تومان بوده است. این رقم باتوجه به توافق صورت گرفته برای عرضه شکر خام ۱۱۰۰ تومانی به کارخانه‌ها برای آنکه قیمت فروش شکر تصفیه شده در بازار حدود ۱۳۰۰ تومان باشد، نشان می‌دهد در سال گذشته دولت به‌ازای واردات ۱,۶۷ میلیون تن شکر خام از طریق تخصیص ارز ارزان قیمت، معادل ۱۱۵۰ میلیارد تومان یارانه شکر پرداخت کرده است. ابتدای سال زمزمه‌های حذف ارز مرجع ۱۲۲۶ تومانی شکر مطرح شد. یعنی شرکت بازرگانی دولتی که یکی از واردکنندگان شکر خام به کشور محسوب می‌شود، از ابتدای شهریورماه برای واردات شکر به‌جای ارز ۱۲۲۶ تومانی تنها ارز ۲۵۰۰ تومانی مبادلاتی در اختیار خواهد داشت. این به‌خودی خود یعنی یک شوک قیمتی در بازار که متأسفانه توسط خود حسن رامرد معاون وزیر صنعت و معدن تجارت به بازار وارد شده است. زیرا اعلام این خبر که از شهریورماه ارز مرجع از دور خارج خواهد شد توسط وی رسانه‌ای شد. همین زنگ خطر در مردم انتظار افزایش قیمت اقلام اساسی مانند شکر را ایجاد کرد. از سوی دیگر افزایش ۳۰ تومانی قیمت خرید چغندر قند از ۱۳۵ تومان به ۱۶۵ تومان در سال ۹۲ پالس دیگری بود برای بازار که قیمت‌ها در نیمه دوم سال افزایش خواهد یافت. همین انتظار افزایش قیمتی باعث کاهش عرضه توسط پایانه‌های فروش شده است، به‌نظر می‌رسد آنچه کسری عرضه شکر را در بازار ایجاد کرده بود احتکارهای کوچک خانگی و خرده‌فروشی‌هایی است که نگران میزان افزایش قیمت هستند.

## یک پیشنهاد ساده

در این میان تولیدکنندگان شکر برای آنکه شوک قیمتی را تعدیل کنند در حال مذاکره با وزارت صنعت معدن و تجارت هستند تا ارقام معادله عرضه شکر خام توسط بازرگانی داخلی را تغییر دهند، پیشنهاد تولیدکنندگان این است که دولت به‌جای ۱۱۰۰ تومان شکر خام را با قیمت ۱۳۰۰ تومان به تولیدکنندگان بدهد و در مقابل اجازه دهد قیمت عرضه شکر به ۱۵۰۰ تومان افزایش یابد تا حداقل در نیمه دوم سال شوک قیمتی در بازار به حدود ۱۰۰۰ تومان نرسد و از این طریق قیمت‌ها به مرور با شیبه ملایم افزایش پیدا کند تا بازار بتواند بدون التهاب خود را با شرایط جدید وفق دهد. البته باتوجه به افزایش بار هزینه، فرصتی که فروش یارانه‌ای شکر ایجاد می‌کند دولت را ناچار به قبول شرایط جدید می‌کند، البته به‌طور حتم پذیرش این پیشنهاد به بعد از خردادماه موکول شده است.

علی پاکزاد



است؟، گزارش منتشر شده توسط انجمن صنفی کارخانه‌های قند و شکر در فروردین ماه نشان می‌دهد ابتدای سال جاری میزان موجودی شکر در کشور بالغ بر ۱,۳۶۹ میلیون تن است. موجودی که گزارش متذکر شده مربوط به کل کشور از قبیل انبارهای کارخانه‌ها، انبارهای تجار، انبارهای صنایع مصرف‌کننده و فروشگاه‌ها است. اگر در کنار این رقم میزان واردات فروردین ماه را نیز اضافه کنیم میزان ورودی شکر طی فروردین‌ماه به ۱,۴۵ میلیون تن می‌رسد. در گزارش منتشر شده از سوی انجمن صنفی کارخانه‌های قند و شکر میزان مصرف ماهانه شکر در کشور رقمی معادل ۱۸۰ هزار تن برآورد شده است. اگر میزان مصرف دو ماهه

در دو ماهه گذشته شاهد التهاب در بازار شکر بوده‌ایم ولی این موضوع ناشی از کمبود نبوده بلکه انتظار قیمتی احتکارهای کوچک را دامن زده است. «شیرین کام باشید» جمله‌ای که این روزها چندان مصداق ندارد. البته برای کسانی که می‌خواهند کام خود را با شکر شیرین کنند. این ناکامی به‌دلیل رشد قیمت نبوده است، کمبود عرضه در بسیاری از نقاط کشور باعث تشکیل صف خریداران شد و البته معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در این باره چندین بار تأکید کرد که کمبود بازار با واردات جبران می‌شود.

## موجودی بالای شکر در کشور

اما این کمبود در کجا ایجاد شده

## وضعیت تولید، واردات و مصرف شکر و همچنین مانده شکر در پایان اسفند ماه ۱۳۹۱

تاریخ تنظیم:	۹۲/۰۱/۲۴	
۸۸	موجودی ابتدای ۸۸	۱,۲۰۲,۰۰۰
	واردات تا پایان اسفند ۸۸	۸۷۷,۰۰۰
	تولید تا پایان اسفند ۸۸	۴۵۰,۰۰۰
	جمع	۲,۵۲۹,۰۰۰
۸۹	مصرف تا پایان سال ۸۸ (با فرض میانگین ۱۸۰ هزار تن در ماه)	(۲,۱۶۰,۰۰۰)
	مانده در پایان اسفند ۸۸ (ابتدای سال ۸۹)	۳۶۹,۰۰۰
	تولید تا پایان اسفند ماه ۸۹	۱,۱۷۸,۰۰۰
	واردات تا پایان اسفند ماه ۸۹	۱,۶۸۵,۰۰۰
۸۹	جمع (مانده ابتدای سال ۸۹، تولید ۸۹، واردات ۸۹)	۳,۲۳۲,۰۰۰
	کسر می‌شود مصرف ۱۲ ماهه سال ۸۹ (تا پایان اسفند)	(۲,۱۶۰,۰۰۰)
	کسر می‌شود ضایعات شکر خام ۲ ساله ۸۸ و ۸۹	(۱۳۵,۰۰۰)
	مانده ابتدای فروردین ۱۳۹۰	۹۳۷,۰۰۰
۹۰	تولید در فروردین و اردیبهشت ۱۳۹۰	۷۷,۰۰۰
	واردات تا پایان اسفند ماه ۱۳۹۰	۱,۲۳۴,۰۰۰
	تولید بهره‌برداری جاری تا پایان اسفند ماه ۱۳۹۰	۱,۱۲۷,۰۰۰
	جمع (مانده ابتدای سال ۹۰، تولید ۹۰، واردات ۹۰)	۳,۳۸۵,۰۰۰
۹۰	کسر می‌شود مصرف ۱۲ ماهه سال ۹۰	(۲,۱۶۰,۰۰۰)
	کسر می‌شود ضایعات شکر خام وارداتی سال ۹۰	(۵۰,۰۰۰)
	مانده در ابتدای فروردین ۹۱ (انتقالی از سال ۹۰)	۱,۱۷۵,۰۰۰
	واردات تا پایان اسفندماه ۹۱	۱,۶۸۱,۰۰۰
۹۱	تولید تا پایان اسفندماه ۹۱	۹۳۰,۰۰۰
	جمع مانده ابتدای سال و واردات تا پایان اسفند و تولید تا پایان اسفند ۹۱	۳,۷۸۶,۰۰۰
	کسر می‌شود مصرف دوازده‌ماهه ۹۱	(۲,۱۶۰,۰۰۰)
	کسر می‌شود شکر صادر شده در سال ۸۹، ۹۰ و دوازده‌ماهه اول ۹۱	(۱۹۰,۰۰۰)
۹۱	کسر می‌شود ضایعات شکر خام وارداتی سال ۹۱	(۶۷,۰۰۰)
	مانده در ابتدای فروردین ۹۲ (انتقالی از سال ۹۱)	۱,۳۶۹,۰۰۰

توضیح اینکه: ۱. موجودی فوق مربوط به کل کشور از قبیل انبارهای کارخانه‌ها، انبارهای تجار، انبارهای صنایع مصرف‌کننده و فروشگاه‌های کشور می‌باشد.

## بازار کشاورزی به کام سودجویان به اسم تولیدکنندگان

بازار یا همان فضای کسب و کاری که قرار است همه تولیدکنندگان سهم یکسانی از آن داشته باشند، برای کشاورزان چندان آشنا نیست چراکه دلالت و سودجویان به اسم تولیدکننده بازار را به کام خود می‌گردانند.

بازار در بسیاری از کشورها به‌ویژه همسایگان ایران در خاورمیانه به مرکز تجاری اصلی شهر که از آن برای خرید و فروش و نیز مبادله کالا استفاده می‌شود یا به‌معنای مکان تعیین قیمت کالاها و خدمات یک کشور است، جایی که برای حضور و رقابت تولیدکنندگانی که یکسال با رنج و زحمت می‌خواهند بهره‌ای از دسترنج‌شان ببرند تا شاید چرخ زندگی‌شان بچرخد.

اما کشاورزان با این مکان چندان آشنایی ندارند چراکه در اغلب موارد سود حاصل از زحمات یکساله آنها به جیب دیگران رفته است؛ دیگری که جز دلالتی تا بلو دیگری ندارند و مدیریت‌های موازی و ناکارآمد در این فضای کسب و کار باعث شده تا هرکس پول بیشتری دارد، فضای بیشتری از این بازار نابرابر را از آن خود کند.

بهبود فضای کسب و کار که یکی از مهم‌ترین راهبردهای توسعه اقتصادی هر کشور به‌شمار می‌رود در ایران چندان جدی گرفته نشده و رقابت نابرابر و ناسالم باعث شده تا کشاورزان محصولات خود را نه در بازار بلکه سر زمین و باغ به‌فروشند و به‌سود ناچیزی که به گفته خودشان کفاف دخل و خرج آنها را نمی‌دهد قناعت کنند. در این میان نه تنها سود تولید بلکه حق مصرف‌کننده به جیب سودجویانی می‌رود که هیچ نقشی در تولید ندارند و بازار مصرف را هم بر هم می‌زنند.

گرچه همواره مسئولان کم و بیش در بازار دخالت داشته‌اند اما این دخالت تاکنون به‌کام کشاورزان نبوده و مدیریت‌ها و تصدی‌های پراکنده و موازی همواره فضا را برای فرصت‌طلبان بازتر کرده تا آنها در این میان بازار را به‌کام خود بچرخانند چرا که مسئولیت‌های این چنینی و ناهماهنگ میان دستگاه‌هایی که متولی این فضای کسب و کارند، آشفتگی را برای بازار محصولات کشاورزی بیشتر کرده است.

به‌نظر می‌رسد نقش مناسب بخش دولتی در بازار که همچنان بحث‌برانگیز باقی مانده است و واگذاری واقعی امور اجرایی به بخش خصوصی قدرت بیشتری برای هدایت بازار و منافع تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان فراهم می‌کند تا دیگر شاهد نابرابری‌های ناشی از بازار ناسالم نباشیم.



انجمن صنفی کارخانجات قند و شکر ایران

زیر نظر شورای نویسندگان

تلفن و نمابر: ۸۸۹۶۹۰۵۵ - ۸۸۹۶۹۹۰۳

نشانی: تهران - میدان دکتر فاطمی - خیابان

شهید گمنام - شماره ۱۴